
  comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale           n. 7 dd. 13 GENNAIO 2022

[seduta svoltasi in presenza presso la sala del Consiglio comunale]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

VICESEGRETERIA GENERALE
SERVIZIO RISORSE UMANE

Prot.corr.:3°- 21/18/3/1-5(50)

OGGETTO: Quarta  edizione  del  progetto  stereotipi  dedicato  agli  stereotipi  di  genere  e 
l’emergenza sanitaria mediante una campagna dinamica pubblicitaria sui mezzi di trasporti urbani.

Adottata nella seduta del 13/01/2022

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Serena Tonel Vice Sindaco Presente
Michele Lobianco Assessore Presente
Elisa Lodi Assessore Presente
Carlo Grilli Assessore Assente
Everest Bertoli Assessore Presente
Nicole Matteoni Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Sandra Savino Assessore Assente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni l'atto viene pubblicato all'Albo Pretorio dal 18/01/2022 al 01/02/2022.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  7 del 13/01/2022 pag. 1 / 7



Prot.corr.:3°- 21/18/3/1-5(50)  

Oggetto: Quarta edizione del progetto stereotipi dedicato agli stereotipi di genere e l’emergenza 
sanitaria mediante una campagna dinamica pubblicitaria sui mezzi di trasporti urbani. 

Su proposta dell'Assessore   Nicole Matteoni

Premesso che:
- l'articolo 3 della Costituzione italiana enuncia il principio secondo cui tutti i cittadini 

hanno pari dignità sociale e sono eguali davanti alla legge, senza distinzione di sesso, 
di razza, di lingua, di religione, di opinioni politiche, di condizioni personali e sociali; 

- il concetto di pari opportunità espresso a livello Costituzionale viene anche ripreso 
nei  seguenti  Decreti  Legislativi  n.267  dd.  18/8/00  “Testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento  degli  enti  locali”,  n.165  dd.  30/3/01  “Norme  generali 
sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche”  e 
n.198 dd. 11/4/2006 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale prevede, tra gli obiettivi istituzionali dell'Ente, il  diritto alle 
pari opportunità tra donna e uomo nel rispetto di entrambi anche attraverso la 
promozione di azioni positive che favoriscano il riequilibrio della rappresentanza 
femminile a tutti i livelli dell'amministrare;

preso  atto  che  su  proposta  della  Commissione  Pari  Opportunità  l'Amministrazione 
comunale ha già realizzato tre edizioni del progetto sugli stereotipi di genere, cercando di cogliere 
dei punti salienti su cui si basano delle credenze popolari sulla diversità tra uomini e donne in  
ambiti in cui invece siamo uguali o, meglio, tutti diversi;

dato  atto  che  la  diffusione  dell’epidemia  da  Covid-19  ha  ridefinito  regole  di 
comportamento sociale ma anche relazionali, che hanno avuto ripercussioni a livello economico, 
politico, individuale e familiare in particolare nei rapporti tra maschi e femmine; in questa crisi 
sistemica e globale senza precedenti,  non solo per gli  aspetti  sanitari ma anche per gli  aspetti  
economici, le donne hanno pagato il prezzo più alto, malgrado abbiano dimostrato resilienza nella 
gestione dei tempi di lavoro e familiari;

ritenuto  pertanto  opportuno  proporre  la  quarta  edizione  del  progetto  al  fine  di 
sensibilizzare la cittadinanza sulle diseguaglianze maggiormente accentuate dalla pandemia;

dato  atto che il progetto stereotipi di genere e l’emergenza sanitaria, come da allegato  A) 
parte integrante del presente atto, consiste in una campagna dinamica sui bus urbani per il periodo 
di  un mese,  precisamente con l'affissione  su detti  mezzi  di  trasporto pubblico di  tre serie  di  
immagini affiancate da un testo esplicativo;

preso atto che l'Ordine degli Psicologi con nota dd. 23/12/2021 si è reso disponibile alla 
collaborare, a titolo gratuito, per la realizzazione del progetto in questione;

richiamate:
- la  Deliberazione consiliare  n.  8  dd.  31/03/2021,  immediatamente  eseguibile,  che 

approva  il  Bilancio  di  previsione  2021-2023  nonché  il  Documento  unico  di 
programmazione (DUP) - periodo 2021 –2023;

- la  Deliberazione  consiliare  n.  15  dd.  11/05/2021  che  approva  il  Rendiconto  di 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  7 del 13/01/2022 pag. 2 / 7



Gestione 2020;
- la Deliberazione giuntale n. 158 dd. 20/04/2021 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione/Piano  della  Prestazione  2021-2023  in  via  provvisoria,  la  Deliberazione 
giuntale n.283 dd. 01/07/2021, che approva in via definitiva il  Piano Esecutivo di 
Gestione/Piano della Prestazione 2021/2023 e il  Piano Dettagliato degli  Obiettivi 
2021;

- la  Deliberazione  consiliare  n.  31  dd.  13/07/2021  sul  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2021/2023 –Variazione n. 6 – Salvaguardia degli equilibri (art. 193 TUEL) 
e variazione di assestamento generale(art. 175, comma 8, TUEL). Approvazione;

- la Deliberazione consiliare n. 48 dd. 16/09/2021 che approva il Bilancio Consolidato 
del gruppo “Comune di Trieste”;

dato atto che la spesa presunta di euro 4.000,00 trova copertura al capitolo 39110 "Eventi,  
pubblicità, trasferte per interventi per le pari opportunità" nei limiti degli stanziamenti approvati a 
bilancio 2021-2023 con deliberazione consiliare n. 8 dd. 31/3/2021; 

preso atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 
1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

preso  atto  inoltre  che  dal  1°  gennaio  2022  questo  Comune  si  trova  in  esercizio 
provvisorio ai sensi dell'art. 163, commi 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 come aggiornato dal D.Lgs.  
126/2014, ma trattasi  di spesa non suscettibile di frazionamento destinata alla ricorrenza della 
Giornata Internazionale della Donna; 

ritenuto  di  richiedere  l’immediata  eseguibilità  al  presente  atto,  al  fine  di  consentire  la 
predisposizione in tempi utili degli adempimenti conseguenti alla realizzazione del progetto;

visti:
- l’art.48 del D.Lgs n.267/00;
- l’art.75 del vigente Statuto Comunale;

Acquisiti  i  pareri  ai  sensi  dell’art.  49 del  D.Lvo 18.08.2000 n.  267,  s.m.i.,  sulla  proposta  della 
deliberazione in oggetto, come sotto riportati:

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

1. di autorizzare, per i motivi meglio esposti in premessa, la realizzazione della quarta edizione del 
progetto stereotipi dedicato agli stereotipi di genere e l’emergenza sanitaria, come da allegato A) 
facente parte integrante del presente atto, mediante la campagna dinamica sui bus urbani per il 
periodo di un mese, precisamente con l'affissione su detti mezzi di trasporto pubblico di tre serie 
di immagini affiancate da un testo esplicativo;

Comune di Trieste - Deliberazione n.  7 del 13/01/2022 pag. 3 / 7



2. di dare atto che la spesa presunta di euro 4.000,00 (IVA inclusa)  trova copertura al capitolo 
39110  "Eventi,  pubblicità,  trasferte  per  interventi  per  le  pari  opportunità"  nei  limiti  degli 
stanziamenti approvati a bilancio 2021-2023 con deliberazione consiliare n. 8 dd. 31/03/2021;

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4. di prendere atto che dal 1° gennaio 2022 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai 
sensi dell'art. 163, commi 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 come aggiornato dal D.Lgs. 126/2014, ma 
trattasi  di  spesa  non  suscettibile  di  frazionamento  destinata  alla  ricorrenza  della  Giornata 
Internazionale della Donna;

5. di dare atto inoltre che l'obbligazione giuridicamente perfezionata per la spesa viene a scadenza 
nell'anno 2022;

6.  di  demandare  a  successivi  atti  dirigenziali  la  determinazione  dell'impegno  della  spesa  e  la 
realizzazione del progetto.

Si propone di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  7 del 13/01/2022 pag. 4 / 7



  comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

VICESEGRETERIA GENERALE
SERVIZIO RISORSE UMANE

Prot n. 3°- 21/18/3/1-5(50)  

Proposta  di  deliberazione:   Quarta edizione del  progetto stereotipi  dedicato agli  stereotipi  di 
genere e l’emergenza sanitaria mediante una campagna dinamica pubblicitaria sui mezzi di trasporti 
urbani. 

PARERE  DI  REGOLARITÀ   TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

 
- Il presente provvedimento comporta riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria dell'Ente o sul patrimonio dell'Ente vengono stimati in Euro 4.000,00

Il Direttore Generale
dott. Fabio Lorenzut

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  7 del 13/01/2022 pag. 5 / 7



  comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

VICESEGRETERIA GENERALE
SERVIZIO RISORSE UMANE

Prot.corr.:3°- 21/18/3/1-5(50)

Proposta  di  deliberazione:  Quarta  edizione  del  progetto  stereotipi  dedicato  agli  stereotipi  di 
genere e l’emergenza sanitaria mediante una campagna dinamica pubblicitaria sui mezzi di trasporti 
urbani. 

PARERE  DI  REGOLARITÀ  CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

La Dirigente del Servizio
Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale

dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  7 del 13/01/2022 pag. 6 / 7



L'assessore Nicole Matteoni fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il Presidente, quindi, pone in votazione palese la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n.  
21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente la presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 13/01/2022.

La suestesa deliberazione assume il n. 7.

Il Presidente Il Segretario Generale
Roberto Dipiazza dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  7 del 13/01/2022 pag. 7 / 7



 Atto n. 7 del 13/01/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIUNTA GIAMPAOLO
CODICE FISCALE: GNTGPL69M23M088X
DATA FIRMA: 13/01/2022 16:12:33
IMPRONTA: 1A90A9B70CDD12C36619572A2F231CB184EAC47E3CFD27E0BBFE46FCBD2D6936
          84EAC47E3CFD27E0BBFE46FCBD2D69361E28C8351B0CE86256D1BBA967863478
          1E28C8351B0CE86256D1BBA9678634788230F1D8D0D16D456AC2269F93C4B773
          8230F1D8D0D16D456AC2269F93C4B7734FC71158E4FA26894D62249F684C6206

NOME: DIPIAZZA ROBERTO
CODICE FISCALE: DPZRRT53B01A103I
DATA FIRMA: 14/01/2022 11:24:28
IMPRONTA: 6947D778BB01B70AA4288369A0D6B35B97D5D0FEBEBD1C4D7CEF2E25B5DAC0D9
          97D5D0FEBEBD1C4D7CEF2E25B5DAC0D9AC7A8094102E94AEFF0546C7321D6390
          AC7A8094102E94AEFF0546C7321D639015639BE45B96FC33845843A4CA860238
          15639BE45B96FC33845843A4CA86023828DF083DF09EDCD70E8064BCC10BEC96


